
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Area Legale e Affari Generali
Settore Legale
Ufficio Atti Normativi e Regolamenti

Decreto n. C(03
Anno 2024

VISTA
VISTA

IL RETTORE
la Legge 9.05.1989, n. 168, recante nonne sull'Autonomia Universitaria;
la Legge 30.11.2010, n. 240 recante "Norme in materia di organizzazione delle Università,
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la
qualità e l'efficienza del sistema universitario";
lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 661 del 26.07. 2018;
il Regolamento Generale di Ateneo emanato con Decreto del Rettore n. 680 del 18.09.2019;
il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità emanato con D.R. n. 337/2021;
il D.R. n. 330/2010 di emanazione del Regolamento del Centro Editoriale di Ateneo (CEA);
la necessità di aggiornare il Testo del suddetto Regolamento, alla luce degli intervenuti
mutamenti nonnativi in ordine all'introduzione del Bilancio Unico di Ateneo e alla luce delle
nuove esigenze di internazionalizzazione dell' Ateneo;

VISTA la bozza del Regolamento per il Funzionamento del Centro Editoriale di Ateneo (CEA),
predisposta dal competete Ufficio Atti Normativi e Regolamenti;

CONSIDERA TO che sulla suddetta Bozza è stato espresso parere positivo da parte del prof. Nicola
Tangari, Presidente del Centro, e del prof. Roberto Poli, in qualità di Delegato del Rettore
per i Regolamenti e Affari Legali;

VISTA la delibera del Senato Accademico, in data 18.09.2024, in cui è stato espresso parere
favorevole sul Testo del Regolamento in parola aggiornato;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25.09.2024, con la quale è stato approvato
il "Regolamento per il Funzionamento del Centro Editoriale di Ateneo (CEA)";

VISTO
VISTO
VISTO
VISTO
RAVVISATA

DECRETA

ART. 1 - È emanato il "Regolamento per il funzionamento del Centro Editoriale di Ateneo (CEA)"
dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, nel Testo revisionato che si
allega sub lett. A.

ART. 2 - Il Regolamento entra in vigore a decorrere dalla data di emanazione del presente decreto ed è
pubblicato all' Albo on line di Ateneo e sul sito istituzionale alla sezione "Norme e
Regolamenti".

Il presente decreto registrato è inserito nella raccolta ufficiale interna dell' Ateneo.

Il Direttore del! 'AreaLesr
(dott. Roberto Molle)

Affari Generali
oberto Molle
8.10.202413:40:25
MT+02:00

li Responsabile del Settore Legale
(avv. J:1a?~Rosa!ia Marrocco)
1l~ '~~. 1lt~
Il Responsabile dell 'UfficioAtti Normativi e Regolamenti
(dott.Marif!eresa Pirollo)
(w-'-.,/' -~ <.L__-.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
ValP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Ali. A

REGOLAMENTOPERIl FUNZIONAMENTODELCENTROEDITORIALEDI ATENEO(CEA)

Art.l- Istituzione e finalità

1. È istituito presso l'Università degli Studi di Cassinoe del lazio meridionale il Centro Editoriale di Ateneo,
nel seguito denominato CEA.

Il CEAquale Centro di Ateneo opera con una gestione in contabilità economico-patrimoniale che viene svolta
dagli uffici dell'Amministrazione Centrale, coerentemente con quanto previsto dal vigente Regolamento di
Ateneo per l'Amministrazione Finanzae Contabilità e con ogni altra norma di leggevigente in materia.

2. Costituiscono finalità del CEA:

a) la pubblicazione, anche in formato digitale (e-book, banche-dati, cataloghi, riviste online, ecc.), finalizzata
alla conservazione, all'accesso e alla diffusione nazionale e internazionale dei risultati della ricerca
dell'Ateneo e della comunità scientifica nazionale e internazionale;

b) la realizzazione di prodotti editoriali finalizzati alla didattica, con particolare riguardo a quella svolta in
Ateneo;

c) il sostegno ad attività di formazione e di tirocinio negli ambiti di propria competenza;

d) l'adesione ad associazioni nazionali e internazionali che riuniscono centri editoriali di diversi atenei, così
come la partecipazione attiva e il sostegno ad iniziative di case editrici accademiche (Academic Press)
nazionali ed internazionali derivanti da iniziative di alleanza tra Università (EUT+);

e) la fornitura, fatti salvi i prioritari interessi della comunità scientifica e dell'utenza universitaria, di servizi a
enti pubblici e a soggetti privati in conformità alle vigenti disposizioni regolamentari,

attraverso la stipula di contratti e convenzioni disciplinanti i rapporti tra i Soggetti stipulanti.

Articolo 2 - Organizzazione

1.Sono organi del CEA:

il Presidente;

Articolo 3 - Il Presidente

il Consiglio scientifico-editoriale.

1.11Presidente:

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR)
Centralino 07762991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

1



a) presiede il Consiglio scientifico-editoriale, di cui fa parte, e cura l'esecuzione delle relative delibere;

b) rappresenta il CEA e ne promuove le attività istituzionali nel quadro degli obiettivi generali fissati dal
Consiglio scientifico-editoriale;

c) sottopone all'approvazione del Consiglio scientifico-editoriale i progetti di attività annuale e pluriennale;

d) predispone una relazione annuale sulle attività svolte e ne cura la tempestiva trasmissione al Rettore ai
fini della successiva presentazione e illustrazione al Senato Accademico e al Consiglio di Amministrazione
dell' Ateneo;

e) sottopone al Consiglio scientifico-editoriale piani editoriali delle attività di pubblicazione annuali e
pluriennali;

f) adotta gli atti di competenza del Consiglio scientifico-editoriale urgenti ed indifferibili, con puntuale
indicazione dei motivi di urgenza ed indifferibilità, riferendone al Consiglio scientifico-editoriale per la ratifica
nella seduta immediatamente successiva;

g) esercita ogni altra attribuzione che gli sia demandata dallo Statuto, dai Regolamenti e dalle leggi vigenti;

h) è consegnatario dei beni mobili del CEA;

i) mantiene i rapporti con gli Organi istituzionali e con l'Amministrazione Centrale, dispone gli atti
amministrativi del Centro e può sottoscrivere per gli aspetti didattici o scientifici, contratti e convenzioni con
soggetti sia pubblici che privati, nazionali o internazionali, nella materia di competenza del Centro stesso e
nel rispetto di ogni altra norma di leggevigente.

2. Il Presidente è nominato dal Rettore, sentiti il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, tra i
professori di ruolo dell'Università degli Studi di Cassinoe del Laziomeridionale. Restain carica tre anni e può
essereconfermato una sola volta consecutivamente.

3. Il Presidente può nominare, fra i componenti del Consiglio scientifico editoriale, un Vice Presidente che lo
coadiuva e lo sostituisce in casodi assenzao di impedimenti. Lafirma del Vice Presidente fa fede dell'assenza
o di impedimenti del Presidente.

Articolo 4. Personale Tecnico-Amministrativo

1. Lastruttura amministrativa del CEAdispone di almeno 2 unità di PersonaleTecnico-Amministrativo con
adeguate competenze che assicurano la corretta gestione del Centro.

2. Alla struttura Amministrativa può essere preposta una unità di personale appartenente all'Area dei
Funzionari con il compito di raccordare le attività del Centro con quelle dell'Amministrazione Centrale.

Articolo 5 -II Consiglio scientifico-editoriale

1. Il Consiglioscientifico-editoriale (CSE)individua gli obiettivi e le strategie editoriali del CEAe svolgefunzioni
di indirizzo e di coordinamento delle sue attività. In particolare, il Consiglio scientifico-editoriale:

a) propone al Consiglio di amministrazione dell'Ateneo il budget da assegnareai progetti editoriali e alle
attività del CEA;

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: l@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

2



b) definisce e aggiorna i piani editoriali e le attività di pubblicazione annuale e pluriennale e autorizza le
pubblicazioni nell'ambito dei fondi assegnati al CEA dal Consiglio di amministrazione dell'Ateneo;

c) stabilisce le attività di referaggio e di consulenza scientifica ritenute più opportune per garantire la qualità
delle pubblicazioni;

d) definisce i criteri di costituzione delle collane e la struttura del catalogo;

e) nomina al suo interno e comunque tra i professori e i ricercatori di ruolo dell'Ateneo i responsabili
scientifici delle collane, delle riviste e di ogni altro progetto editoriale sotto la responsabilità del CEA;

f) delibera sui prezzi dei prodotti editoriali;

g) delibera sul regime di copyright dei prodotti editoriali;

h) autorizza lo scarico inventariale;

i) approva la relazione annuale sulle attività svolte e sui risultati conseguiti predisposta dal Presidente;

I) prospetta agli organi accademici competenti le esigenzedi personale tecnico e amministrativo necessario
al funzionamento del CEA.

2. Il Consiglio scientifico-editoriale è composto

dai professori e ricercatori di ruolo dell'Ateneo rappresentativi di tutte le aree di ricerca del!'Ateneo in
numero non inferiore a cinque.

Di norma partecipa alle riunioni del CSE il Funzionario preposto alle attività del CEA, con funzioni di
verbalizzante o in casodi assenzao impedimento di quest'ultimo un impiegato della medesima struttura con
qualifica non inferiore a collaboratore.

3. I membri del Consiglio scientifico-editoriale sono nominati dal Rettore su proposta dei vari Dipartimenti e
restano in carica tre anni.

4. Il Consiglio scientifico-editoriale è convocato dal Presidente almeno due volte l'anno. Ulteriori
convocazioni possono essereeffettuate su iniziativa del Presidente o a seguito di richiesta scritta di almeno
due membri, con l'indicazione dei punti da mettere all'ordine del giorno.

Articolo 6 - Marchio

1.11marchio dei prodotti editoriali del CEAè registrato a termini di leggeed è di proprietà dell'Università degli
Studi di Cassinoe del LazioMeridionale.

Articolo 7 - Autonomia e risorse

1. Il Centro non ha autonomia di spesa: le attività e il funzionamento del Centro sono finanziate dai contributi
assegnati dal Consiglio di Amministrazione su Fondi previsti da specifiche voci di spesa in Bilancio

2. Il Centro può avvalersi di contributi resi disponibili dalle strutture didattiche e da soggetti esterni, pubblici
e privati, da quote di iscrizione ad attività formative extracurriculari, da donazioni.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
ISAN: 1T758053 7274 3700 0001 0409621

3



VolP sip: 1@voip.unicas.it

3. Ogni anno, entro il 15 Ottobre, il Centro propone e sottopone al Senato Accademico e al Consiglio
d'Amministrazione il Piano di Azione (comprensivo del piano economico finanziario nonché dei costi di
esercizio e di investimento).

4. I componenti degli organi del CEAnon hanno diritto ad alcun compenso per le attività ordinarie del Centro.

Art. 8 - Norme finali

I. Il presente Regolamento entra in vigore dalla data del Decreto Rettorale di emanazione ed è pubblicato
sul!'Albo e sul sito istituzionale di Ateneo.

2. Per quanto non espressamente previsto e disciplinato dal presente Regolamento, si fa rinvio ai vigenti
Statuto di Ateneo, Regolamento Generale di Ateneo e Regolamento per l'Amministrazione, la Finanzae la
Contabilità di Ateneo e ad ogni altra norma di leggevigente in materia.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607
ISAN: IT75 9053 7274 3700 0001 0409621

4


